Arist.

Agaper.

Pli.

234

Arist.

Agapiti.

NAT. 278.

tradit Gregor. Nazianz. in poemate de virtute humana, vbi docet leonem pedum suorum vestigia cauda euertere, ac delere solitum, ne à venatoribus confectantibus inueniri possit. Hunc leonis altum imitantur Principes, qui consilia sua, & instituta celant: ita vt ne vestigia quidem relinquunt, ex quibus ab aduersariis deprehendi possint, id enim publicæ administrationis ac felicitatis plurimum interest. Hæc omnia documenta ex leonis incessu ad Principis optimi officia & mores transferre licet, respondentque Salomoni, qui leonis gressum commendat. Sed cum subdit, *Leofortissimus bestiarum ad nullius pæuebit occursum* interitum illius constantiam innuit, quæ nullis aduersariorum incursum percussit, aut conuellitur, quæ Reges maxime decet. Subdit.

Gallus præcinctus lumbos suos. Sanè galli Reges præclarè exprimunt, de illis sic Plin. l. 10. c. 21. *Imperitant suo generi, & regni, in quacumque domo sunt, exercent, quod dimicatione paritur inter ipsos.* Ad hæc Politian. in rustico, gallum sic describit.

*Fermoso Regi cui vertice purpurat alto,
Fastigiatus apex, dulcique errore coruscæ
Splendescunt ceruicibus, perque aurea colla,
Perque humeros pulchre honos palla ampla decenter
Albis et exaruitilo, atque torosa in pectora pendet
Barbarum in morem, &c.*

Subiicitur autem leoni gallus, vt per suos gradus offeratur oratio: nam gallus leones cantu & aspectu etiam terret. In gallo autem commendatur etiam incessus magnificas. Politianus *Alti gradum* appellauit: quia auium nulli corpus erectius, & ceruix elatior est cum graditur. Illud item in eo mirificum ait Ælianus. *Cum limen intrat, ramesi altissimum existat, cristam inclinat ne erista respiciam offendatur.* Sed cum semper aliàs pompaticè, atque magnificè gressus regat, tum maxime oriente luna. *Tunc .n. quasi diuino quodam spiritu afflatus onat, exultat,* (verba sunt Æliani,) hinc licet magnis Principibus exempla petere. Sit nimirum illis gressus alti gradus & itatus, erectus animus, scilicet non demissus, sed sublimia cogitans. Rursum gallo crista pro diademate & corona est, quapropter dum illi tam cautè prospicit, & tam distantia, & longè posita offensionum pericula declinat, suadet Principibus non ea tantum discrimina vitare, quæ regnis proximè perniciem allatura videntur: sed etiam illa præcauere docet, quæ distant & à longè imminet. Hæc ex gressu galli Regibus documenta deprohi possunt, quem Salomon hic obseruat.

Sed dum ait. *Gallus succinctus lumbos suos,* ex quorundam sententia Principibus exemplo galli vigilantiam consulit Sapiens: gallus .n. vigilantia symbolum est. Quid certius? Plinius loco citato *G. hos,* inquit, *vigiles nostros excitandis in opera mortalibus natura genuit: Norunt sidera & ternas distinguunt horas interdia, cantu cum sole eunt cubitum, quareque castrensi vigilia ad curas, laboremque reuocant: nec solis ortum incautus patitur obrepere, diemque venientem nuntiant cantu.* Lege Diuum Gregorium libr. 6. Moral. vbi de hac gallinacei vigilantia multa ferit. Nec verò gallus Principibus in vniuersum vigilantiam suadet tantum, quæ ipsi ante alia pernecessaria est, sed etiam id docet, quod ipsos vigiles, imò insomnes facile reddet. Nam vt scribit Cælius, gallum Zelotypia & amor erga aues sibi subiectas toties noctu excitat, & ideo canit, vt cantu se adesse

A testetur: similem admodum zelus, & amor erga rempublicam optimum Principem peruigilem efficiet.

Sed licet hæc non ineptè dicta sint, tamen Salomonis mentem aliam esse reor, ait enim. *Et gal-
lus succinctus lumbos suos,* in scripturis accingi, præcingi & succingi verba sunt militaria. *Non gloriatur accinctus, atque discinctus* Et iterum, *Deus, qui præcinxit me virtute ad bellum: & alibi vt ascendam ad populum accinctum nostrum.* Illa ergo verba, *Succinctus lumbos suos,* non ad elegantiam, & pulchritudinem, vel ad temperantiam & castos mores, vt alij volunt, sed ad pugnacitatem, & bellandi peritiam spectare existimo; gallinaceorum enim pugnas, & belligerandi industriam nemo ignorat. Et sanè propterea illos ipsamet natura quasi ad militiam accinxit; ita vt milites quidam in procinctu esse videantur. Si enim eorum structuram aspicias, nihil in his solutum, laxum, aut fluens obseruare licebit D. August. libr. 1. de ordine elegantissimè gallinaceorum pugnam describit. *Ecce, inquit, ante fores aduertimus gallos gallinaceos ineuntes pugnam, in quibus videre erat intentia proiectus capra, inflatas comas, vehementes ictus, cautiissimas euitationes; & in omni motu animalium rationis expertium nihil non decorum, quippe alia ratione de super moderante.* Postremò legem ipsam victoris, *superbum cantum & membra in unum quasi orbem collecta velut in fastum dominationis, signum autem victi elatas à ceruice pinnulas, & in voce, atque motu deformem totum, & eo ipso natura legibus nescio quomodo concinnum & pulchrum.* Hactenus Augustin. Sed vt alios dimittam, qui de gallinaceorum pugnacitate multa describunt, Agellius ex Æliano libr. 2. narrat Athenienses post victoriam à Persis partam legem tulisse, vt quotannis certo die galli in theatro publico certarent; quam legem nobilis quidam occasio peperit. Cum enim Themistocles contra Barbaros castra moueret gallos duos non ignauiter pugnantes animaduertit, atque inde ansam arripens milites suos tali oratione confirmauit. *At hi neque pro patria, neque pro penatibus, nec pro sepulchris maiorum, libertate, ac filiis pugnant, sed tantum ne vincatur, neuter cedit alteri; his ergo dictis Atheniensibus ingentes animos fecit.* Atque hinc factum, vt quod illis semel fuerat incitamentum ad virtutem, quotannis iterari iuberent; vt eo exemplo iuuenes ad fortiter agendum sæpius acuerentur. Ergo Salomon in hoc loco inter præcipuas optimi Principis virtutes bellandi peritiam & industriam numerat, quam gallinaceus præclarè adumbrat. Et interim eo exemplo admonet nihil in bellis administrandis indecorè gerendum, non fœdera, non inducias, non legatos, non obsides esse violandos: nam gallorum pugnas illud imprimis commendat, quod etiam si longo tempore confligant nihil non decorum alius aduersus alium tentat, vt in eo certamine obseruauit Augustinus. *Et in omni,* inquit, *motu animalium rationis expertium nihil non decorum.* Rursus eodem exemplo belli suscipiendi causam honestam semper futuram innuit Salomon. Nam licet Galenus libro 5. de decretis Hipocratis dicat, *Gallinaceos pro sola victoria contendere,* quod Themistocles illa sua oratione expressit, dum ait, *ac ne vincatur neuter cedit alteri,* hoc non probo, quia ad eum modum temerè & nulla de causâ pro sola victoria contendere eorum est, qui per tyrannidem aliorum ditiones inuadunt. Melius Diuus Au-

236
Plin.

Politian.

Ælian.

237

Plin.

Gregor.

Cælius.
Rhodig.

238

3. Reg. 20.
Psalm. 17.
Abac. 3.

August.

Agellius.

239

August.

Galenus.

gustinus loco citato, qui docet illos nunquam in bellum ruere, nisi pro stabulis tuendis, ac pro dominatione in subiectas sibi fœminas defendenda, qua nulla honestior causa esse potest, ut doceant Reges ob iustas solum & honestas causas bella mouere. Addit autem Varro, ex gallis eos esse valde generosos, qui pugnam ipsi non auspicantur, sed aggredientibus aliis fortiter repugnant. Subdit Salomon.

240

Et *Aries*. Significat autem arietem reliqui gregis ducem, qui præ cæteris mitis est, ac cicur, & vulgo dicitur *el Manso*, quo exemplo Regibus mansuetudinem & suaves mores indicit Salomon, hæc virtus enim Reges imprimis addebet. Quid certius? Hinc est illud. *intende prospere, procede & regna. Propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam, &c.* Et Christus Dominus mitibus imperia decernit. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Ad hæc, eadem arietis gregem ductantis similitudine docet Salomon Principis exemplo reliquum populum in quamcumque partem facile impelli. Sicut enim præeuntem ducem reliquus grex etiam in macellum sponte sequitur; sic etiam post Regem ad ardua quæque præcurrentem reliqua multitudo temerè ruit, hinc signatè transtulit Chaldaeus. *Et hircus qui vadit in domum peregrini*, quæ verba coherent cum translatione Septuaginta. *Et hircus ducens gregem* sensus autem est. Optimus quisque ac mansuetus Rex, non aliter populum sponte affectantem post se ad difficilia quæque inexperta, ardua & peregrinatrahit, quam hircus cicur gregis dux præcurrentem, in peregrinas caulas, inò in macellum reliquam multitudinem abducit. Ea propter Salomon eius gressum tantopere commendat.

Psal. 44.
Matth. 5.

241

Denique addit. *Nec est Rex, qui resistat ei*, nimirum *& Rex, cui nullus alius Rex resistere poterit.* Quæ verba, ut cum præmissis consuantur, hunc ad sensum vocanda sunt. Optimus ille Rex, qui enumeratas trium animalium virtutes imitatur, qui scilicet leonis magnitudinem, & robur, qui militarem galli peritiam, cicuris arietis mansuetudinem in seipso adumbrat, non modò ab hostibus debellari, & vinci ipse non poterit; verùm etiam nulla hostium robusta vis illi obsistere valebit: quasi dicat; Eiusmodi Princeps imperium suum latissimè propagabit, & cunctis regnis facili negotio potietur. Septuaginta habent. *Et Rex qui concionatur ingente*, quibus hæret etiam Chaldaeus. *Et Rex qui stat & loquitur in domo populi sui.* quorum verba ad superiorum verborum sensum sic reuocanda sunt. *Rex iste optimus*, qui eas in se virtutes expresserit, subditos suos non modò ad eandem cohortari & acuere, verùm etiam ad quamlibet rem difficilem suscipiendam breuissima oratione impellere, ac permouere poterit.

242

Sed licet hæc appositè dicta sint, aliam nihilominus & aliam expositionem attexam. Ex illis ergo, qui dictiones illas bene & feliciter malam in partem rapiunt, affirmare aliquis posset his quatuor similitudinibus *leonis, galli, arietis, & Regis* eadem quatuor vitia notari, nimirum *iram, libidinem, auaritiam & iniustitiam.* Itaque ait. *Tria sunt, qua bene gradiuntur, & quartum incedit feliciter.* i. tria sunt vitia, quæ his potissimum euenire solent, qui prospera vtuntur fortuna, quæ felicitati, potentia & imperio hæere consueuerunt, ira scilicet, quam

leo significat; libido & luxuries, quam *gallus* notat; est enim auis admodum salax (fauet huic expositioni translatio Septuaginta quæ sic habet. *Gallus conscendens fœminas alacer*;) stultitia & imprudentia, quam *aries* adumbrat (nam inter reliquos animantes nullum est ariete stolidius, aut hebetius, ut ex Arist. aliàs dixi; (ac denique iniustitia, quam *rex* aliquis efferus omnia pro libidine statuens, & cui nullus obsistere audeat, perspicuè signat.

Sed licet hoc consilium accommodatum videatur, subest tamen alia huic omnino aduersa positio; quæ docet his quatuor similitudinibus totidem virtutes cardineas præmissis vitiis contrarias exprimi: *Leo* quippe fortitudinem significat; huius enim animantis animus, roburque ab omnibus prædicatur; *Gallus* temperantiam notat, huc spectare existimant id, quod Salomon addit, *præcinctus lumbos, suos*, lege Gregorium in Moral. loco citato. Ego verò si hoc galli exemplum ad temperantiam referendum esse dicerem, non dubitarem asserere per *gallum præcinctum lumbos suos*, gallum exectum. i. capum esse accipiendum, hic enim temperantiæ insinuandæ aptius accedit. *Aries* prudentiam innuit, non quilibet, sed ille, qui ad reliquum gregem ducendum edoctus iam cicuratus est: hic enim ouile à caulis ad pastum producit, & à pastu ad caulas refert: & ut verba Varronis huc adscribam. *Totius gregis oculus est.* Huc spectat

C

quod refert Pausanias, apud Corinthios æneum Mercurij simulacrum fuisse, cui aries ex aduerso assistebat; putat autem eo simulacro significari orationi & facundia, quam Mercurius notat, prudentiam pernecessariam esse. Denique Rex præpotens, cui nemo obsistere potest, iustitiam notat, cuius tanta est integritas, & constantia, ut nullis obstantium contradictionibus cedat. Et quemadmodum rex aliquis, cui nullus alius vel Rex, vel Princeps obsistere potest, nullum metuit, nullius precibus, aut minis lentatur; sic etiam iustitia cum seuera & integra est, precibus, metu, aut minis flecti non potest: sed præferenda reliquis tertia interpretatio, quam supra vberius profecuti sumus.

Varro.

Pausanias.

D

XXXIII. Est qui stultus apparuit postquam eleuatus est in sublime: si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum.

Et qui stultus apparuit, &c. Hebr. codex hæc verba paucis perstringit, sic enim habet. *Si stultus existi in eleuando te, & si malum cogitasti manum ad os, quæ verba sensu à superioribus non abeunt.* Aliqui priora verba sic reddunt. *Si viluisti postquam exaltatus es, &c.* Septuaginta. *Si immiseris te in letitia, & intenderis manum tuam cum pugna, in honoraberis.* Chaldaeus ad hunc modum vertit *Ne te extollas, ne sis insipiens, neque extendas manum tuam ad os tuum.* Hanc lectionum diuersitatem peperit vox נבלי *Nabaltha*, à radice *Nabal*, quæ significat cadere, marcescere, de floribus, ac foliis propriè dicitur, aliquando etiam per translationem vituperari & flocci fieri; hinc nomen Thoar נבלי *Nabal*, id est, stultus: hinc translationum varietas supra adscripta.

243

Superest translatio Septuaginta, quæ à reliquis lectionibus discedit plurimum, quam ad no-

244

Ita lectionis sensum ad extremum reuocabo. Locum istum cum superiori versu neclunt supra adscripti interpretes, sed hunc nexum correctior textus non admittit, nam cum olim Vulgata sic haberet. *Et qui stultus apparuerit*, &c. hodie sic legimus, est *qui stultus apparuit*, sublata particula coniunctiua. Sed eorum, qui locum istum à superiori clausula diuellunt multæ adsimiles interpretationes numerantur: Prima est Caietani, qui de republica Romanorum valde coactè exponit hæc verba: nam cum sic vertat, *Si uolueris cum exaltatus es, & si considerasti manum ad os*, ad hunc modum subdit. Apostrophe est ad rempublicam Romanam, futurum prædicens, ut tunc maximè cum euecta foret, uilius delecta rueret, & in antiquam humilitatem, ad Reges deuolata recideret; cum Cæsares imperium caperent & Dictaturam perpetuam sibi usurparent. Atque id sibi uult, inquit, illud. *Si considerasti manum ad os*. Nam manus ad os, executio est ad imperium oris; quibus uerbis describitur Dictatoris officium, cuius tanta erat in uniuersam Rem. autoritas ut quidquid diceret, actutum fieret. Itaque Salomon, ex mente Caietani, prophetat futurum ut aliquando Romanorum omnium manus unius ad os imperiumque mouerentur, præsertim si per manum, iuxta uulgarem loquendi modum, exercitum accipiamus. Constat enim Imperatores Romanos ab exercitu deligi solitos; & exercitui potissimum præfici. Itaque *manus ad os* erit exercitus ad Imperatoris nutum sese effingens. Cæterum hæc interpretatio aliena est & coacta.

245

Ut autem reliquis expositionibus uiam sternam, præmittere oportet illa uerba *Manum ad os*. (sic enim habent Origines) multiplici sensu donari posse, aut enim significant tuum ipsius os manu adiecta concludere & uerba opprimere: aut aliis silentium indicito, nam digitus ori commissus gestus est silentium imperantis, Actorum 13. *Surgens autem Paulus, & manu silentium indicens*. Adde etiam tertiam significationem quæ aliquibus etiam aridet, id est, manum exerce & labora, ut ori tuo uictum quæras. Subiicio quartam significationem eorum, qui dicunt manum ori admotam deliberantis & consilia apud se tacitè versantis gestum esse: quasi dicat; Delibera, & ante quam consilium aliquod ineas, diutius id tecum cogita. Ergo iuxta dicta plures in hunc locum expositiones turba Hebraizantium coniecit.

Act. 13.

Rabi Dauid sic legit. *Si cecidisti postquam eleuatus es, & si cogitasti: manum ad os*, & ad hunc modum exponit. Si fortè à gloria & dignitate tua deturbatus corruisti, ideò sanè fuit, quia in superbiam elatus es: nam superbis præsto est ruina. Si autem sapuisti, id est, si sapiens aliis apparuisti, ideò etiam fuit quia os tuum manu adiecta oppressisti; nam silentium stultissimū quemque sapientia, ac prudentia laude exornat. Cæterum, ut posterior pars cum priori cohareat, illud *si cecidisti*, non de ruina aliqua è fastigio dignitatis, sed iuxta vim uerbi נכרתה *Nabalah*, ex נב *Nabal*. i. *despuit*, de insipientia infamia captandum dicerem hoc sensu, *si fortè penitus despuxisti*, id est, insipientiam tuam aliis prodidisti, ideò certè fuit, quia sapientiam superbè admodum uenditasti, quod si aliquando gnarus, & sapiens apparuisti, eam gloriam silentium tibi peperit; utrumque satis certum est.

Secunda expositio eiusdem Rabi Dauid sic

A habet. *Si cecidisti postquam eleuatus es*. i. si è sublimi forsan dignitatis fastigio, quod prius tenebas, ad paupertatem deiectus es, animum ne despondeas, sed sapienter age. *Et pone manum tuam ad os tuum*, id est, manibus tuis uictum tibi para, quasi dicat, Exerce manum tuam, & labora, ut os tuum inde pascas.

246
Rabi Leui.

Tertia interpretatio Rabi Leui, de arcanorum custodia edisserit hæc uerba hoc modo. Multis ruinae causam obtulit iactantia, & elatio, tu autè, si sapias, *Pone manum tuam ad os tuum*. i. tace, & si quid secreti tibi commissum fuit, nemini prodas, sic enim præcipuam ruinarum causam cauebis. Rursus idem alio modo expedit hunc locum: sic uerò legit. *Si stulte egisti exaltando te, & si cogitasti malum, manum tuam ad os tuum admoue*, id est, si ex eo, quod ad honorem aliquem euectus es spiritus malos tibi sumens de te superbè cogitare incipis, cogitationem hanc supprime, nec uerbum aliquod excidat, ex quo illa aliis palam fiat, quia si aliter feceris omnes ad te deturbandum conspirabunt, ita enim fert nostra conditio, & ingenium, ut superbè de se cogitantes deprimere & humi sternere contentis neruis curemus. Quid certius?

247

Quarta interpretatio ab Hebræis petita sic constructur, *Si fortè stultus cum esses ac rerum plane imperitus*, ad dignitatem, aut honorem aliquem euectus es, quoties tibi aliquid præstandum erit, ne id subito, & ex improviso perficias, sed *manum ad os* appone. i. diu delibera & tecum cogita: nam ut supra admonui manus ori admotam deliberantis & consilium inueuentis significatio est) quia ignorantia & rerum imperitia longa deliberatione, & meditatione compensari conuenit. Ex præmissis interpretationibus plures à Vulgata lectione longè abeunt, reliquæ à contextu abhorrent: ultima tantum Vulgatae lectioni & contextui tantisper harere uidetur, atque adè reliquis præferenda est. Nihilominus tamen aliam, atque aliam subnectam interpretationem quas reliquis antepono.

Præmiserat Salom. in superiori versu optimi, ac sapientissimi Principis partes, easque tuum animantium, *leonis* scilicet, *galli*, ac *arietis*, exemplis adumbrarat, quem uersum sic absoluit. *Nec est rex, qui resistat ei*, pro quibus Sept. *Et Rex qui concionatur in gente*. Chald. uerò transtulit. *Et Rex qui stat, & loquitur in domo populi sui*. Ex quibus constat Principem hinc induci sapientem & peritum ex edito loco ad populum uerba facientem, leges, imperiaque dictantem. Ergo appositè ad hæc subnectit Salom. *Et qui stultus apparuit, postquam eleuatus est in sublime*. Si enim intellexisset ori suo imposuisset manū. Nimirum est alius Princeps priori per omnia contrarius, imperitus planè & insipiens, qui thronum inscendens insipientiam suam uerbis prodit, cui fatius esset os elaudere, ac uerba opprimere, sic enim stulticiae suæ uelamen aliquod obtenderet.

Memoria igitur repete id quod nuper diximus, uidelicet tria illa animantia *leonem*, *gallum* & *arietem* ambigua quodammodo & ancipitia esse, ut Principis optimi sapientiam, & præcipuas uirtutes notent, aut eiusdem imprudentiam, & indecora uitia adumbrent. *Leo*, n. fortitudinem significat, & idem iram & furorem notat. *Gallus* uigilantiam inruit, & idem obliuionem signat. *Aries* mansuetudinem adumbrat, & idem pertinaciam adsignificat, hinc factum ut ex interpretibus alij Principum uirtutes, alij eorumdem uitia his animantibus portendi uoluerint. Fortasse au-

tem Salomon non vnum aut alterum, sed vtrumque sibi voluit, virtutes videlicet, ac vitia Principum, illis similitudinibus complecti, propterea vbi *leonem, gallum & arietem* prae misit, duos Principes subnectit, sapientem alterum, cui nemo obistere audeat, qui ad multitudinem suam orationem habere, & leges optimas dictare possit; alterum stultum, & amentem, qui ad regium thronum euectus suam inde stultitiam & vecordiam prodit, cui satius esset inter priuatos os claudere, & vocem obstruere, quam inter Principes insanire: quasi dicat; Vterque iste Princeps siue sapiens, siue stultus, *leonem, gallum & arietem* moribus suis exprimit, sed ille horum animantium prae cipuas virtutes in se ipso adumbrat, ille autem eorundem vitia refert; non displicet hæc interpretatio.

Cæterum alia perplacet expositio, quæ Vulgatam cum Sept. interpretum lectione conciliat. Nam Sept. sic habent. *Si profuderis te in letitia, & extenderis manus tuas cum pugna inhonoraberis.* Sanè verba hæc adhortationem continent ad Principes & Reges, neu faciles nimium, & lenes erga subditos sint, neue seueri valde, atque rigidi; vtrumque enim honorem eorum, & bonam existimationem in discrimen adducit. *Si profuderis*, inquit, *te in letitia.* Si videlicet, o Princeps, subditis tuis festiuè, ludibundè, ac familiariter nimium vsus fueris, *inhonoraberis* ab ipsis, quia scilicet ipsi tua lenitate indecorè abutentur, *et te perderan el respecto* Quod si ex aduerso. *Extenderis manus tuas cum pugna.* id est, in eisdem seuerè admodum egeris, vim & manus inferens, minas iactans, pugnas indicens, similiter *inhonoraberis*, nam subditi, vt vim & iniurias qualibet ratione propulsent, Principes suos violare, eorumque autoritatem lædere non verentur. Itaque Salomon suadet Principibus, vt medium teneant, ne faciles nimium & indulgētes, neue rigidos & seueros valde subditis se præbeant, sed indulgentiam seueritate, seueritatem indulgentia temperent; nam bona administratio reipublicæ id postulat. Hæc interpretatio in eo priores alias vincit. quod cum antecedenti sententia optimè nectitur, & cum sequentibus etiam cohæret, vt postea constabit. Audeo etiam dice e Vulgatam nostram lectionem ad eundem fermè sensum vocari posse, hoc modo, *Est qui stultus apparuit, postquam eleuatus est in sublime.* Est scilicet Princeps aliquis, qui ad thronum euectus propter faciles nimium & indulgentes mores stultitiæ vulgò infimulatur. *Hic ergo si intellexisset, ori suo imposuisset manum,* is nimirum si sapit, nequaquam se festiuum subditis familiaritate sermonis exhibebit, sed gravem & morosum taciturnitate & silentio, silentium quippe grauitatem & maiestatem Principibus conciliare consuevit. Pergo ad alia.

XXXIII. *Qui autem fortiter premit vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum: & qui vehementer emungit, elicit sanguinem: qui prouocat iras producit discordias.*

Qui autem fortiter premit vbera, &c. Ex Hebraicis Originibus locus integer sic restituendus est ad verbum. Nam *emulfor lactis educit butyrum, emunctor nasi elicit sanguinem, & emunctor furorum producit litem.* Aliqui pro *emulfore,*

A & *emunctor*, emulsionem, & emunctionem reddunt Sept. *Mulge lac, & erit butyrum; si autem expresseris nares, exibat sanguis: si autem extraxeris sermones, exibunt lites, & rixa.* Chald. *Quia qui exprimit lac, elicit butyrum, & de expressione furoris exit sanguis, &c.* Aquila etiam pro naso furorem conuertit.

Caiet. vrget præmissam expositionem de Romano imperio. nam per *emulsionem*, seu *emunctoriam*, Dictaturam intelligit, quæ reipublicæ illi aliquando bonæ administrationis, ac denique subuersionis causa extitit; quemadmodum expressio ex vberibus distentis lac & butyrum; ex naribus autem sanguinem prolicat, sed tamen hæc expositio accommodata non est, atque adeo reici debet. Subiciam alias.

B Ex patribus vterque Gregor. hæc verba spirituales ad sensum vocant. Magnus enim in li. 21. Moral. ca. 1. sic habet. *Nam quia diuina sententia aliquando interius rimanda sunt, aliquando exterius obseruanda, idè per Salomonem dicitur, Qui fortiter premit vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, &c. vbera quippe fortiter premimus cū verba sacri eloqui subtili intellectu pensamus, qua pressione dum lac quarimus, butyrū inuenimus, quia dum nutriti, vel leni intellectu quarimus, vbertate interna pinguedinis unguimur: quod tamen nec nimid, nec semper agendū est, ne dum lac quaritur ab vberibus sanguis sequatur. Plerumque etenim dum verba quidam sacri eloqui plusquam debent, discutiunt, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe elicit, qui vehementer emungit, quia carnale efficitur hoc, quod eximia spiritus discussione sentitur.* Hæc ille. D. Greg. Naz. oratione 31. in illa verba. *Cum consummasset Iesus sermones, &c.* priora verba ad eundem fermè sensum transtulit. *Quin etiam, ait, hæc verba studiosius & accuratius expendamus. Mulge lac, ait ille, & erit butyrum, id est, sedulo exquire, & fortasse in his succulentius aliquid inuenies.* Magni Gregorij verba transcripsit Beda, lege alia accommodatiua, & mystica apud Hugonem & Dionysium.

Qui literæ sententiam rimari volunt, prius sonum verborum excutiunt, vt inde latentem sub allegoriæ cortice nucleum eliciant. Ergo ex his, quæ initio dixi, cū varias lectiones præscriberem, constat in Originibus nullam *vberum* mentionem fieri: sed ad verbum sic haberi. *Emulfor, vel expressor lactis.* Hinc fluxit ad Hebræos celebris expositio, qui similitudinē hanc ductā volunt ab his, qui lac vtre inclusum versant, tunduntque, vt butyrū exprimant, vulgò *mansequillas*. Placuit hæc expositio Rodolpho, adeo vt suspicari se affirmet mendū irrepsisse Vulgatis codicibus; & non *vbera*, sed *virem* legēdum esse hoc modo. *Qui fortiter premit lac in vire, exprimit butyrum.* Sed hæc suspitionem correctior Clementis textus damnat, qui *vbera* retinet. Rursus Hebræorum interpretatio parū aptè cum sequenti clausula consuitur, ac denique totius sententiæ energia facilè perit.

E Diuus Gregor. loco citato, Beda, Hugo, Lyra, & alij minores, priorem, ac posteriorem clausulam ad vbera referunt, ita vt sensus sit; *Qui fortiter exprimit vbera elicit butyrum. Et qui eadem fortius, ac vehementius comprimit, prolicat sanguinem.* Sed inter Lyram, atque alios hoc interest, quod Lyra *butyri* nomine non lactis coacti pinguedinem accipit, sed materiam aliquam lacte ipso solidiorem per vim elicitam intelligit, scilicet ipforum vberum innatum adipem: puta: enim vtramque partem ad vim esse referendam. Reliqui ipsummet butyrum recipiunt, quod ex

lacte coacto, & compresso sero fluente trahitur, quasi dicant. *Qui exprimit vbera lac elicit*, quod coactum denique & maceratum butyrum reddit. His assentior, & Lyram minimè audiendum puto. Rursus à Lyra & ab aliis discedo, quatenus asserunt illa verba, *Et qui vehementer emungit*, &c. ad vbera esse referenda, nam in Originibus *nasus* exprimitur, & verbum *emungo*, ex propria, & germana sua significatione ad nares spectat. Itaque prior pars vberibus; posterior ad nares accommodatissimè traditur.

His prælibatis prima expositio est Lyra, qui utramque partem de violenta nimium expressione accipiens, putat duabus similitudinibus eius scilicet, qui vbera tam fortiter vrget, ut innatum adipem extrahat, & qui nares tam fortiter premit, ut sanguinis vim ad ipsos moueat, significari identidem homines, qui verbis suis alios tantoperè vrgerent, ac premunt, ut ipsos ad iracundiam & furorem prouocent. Hæc autem expositio ne proflus fordeat sic efferenda est: per *vbera* quidem homines mansueti, & faciles notantur: qui verba mollia & dulcia veluti *lac* sponte sua reddunt, per *nares* item homines significari immites, & ad iram procliuēs, utrumque satis exploratum est: nam mitas in pectore sedet, ira verò ad nasum subit, adeò ut passim in scriptura *nasus* pro ira adscribi soleat. Ergo sensus erit: Nemo alium verbis acerbioribus perurgeat; nam licet is vberum in morem mitis, ac lenis sit, si tamen verbis nimium austeris premitur, mansuetudinem exuere, & ad iram concitari solet. Si autem aliquis immitis, & angustiori, ut aiunt, naso sit, hunc certè verba austera & acerba ad furorem & rabiem adigunt: quasi dicat; ille quidem irascitur, hic furit. Vel aliter. *Qui fortiter premit vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum*, id est, adipem & pinguedinem, hoc sensu, qui virum mitem verbis acrioribus vrget, adipem, hoc est vires & robur illi eripit. Ita enim euenire solet ut viri, quibus faciles, ac leni mores sunt, vi oppressi animos despondeant. *Qui autem vehementer emungit, elicit sanguinem*. Qui scilicet virum immitem, & iracundum austerius alloquitur, iram illi & furorem immittit. Itaque suadet Salomon verbis acrioribus semper esse parcendum; his enim oppressi mitis ac faciles animo cadunt; immites verò & acerbis magis ac magis sæuiunt.

Secunda expositio est Iansenij, qui horum verborum sententiam sic absoluit: quemadmodum qui *vbera mulget butyrum exprimit*, & qui *nares emungit vehementius, sanguinem promit*: sic qui probum, aut iniuriam sibi illatam non statim obliuioni commendat, sed semel iterum, atque iterum illam cogitat, & cogitando vrget, tandem aliquando sanguinem, hoc est vindictam, & vltionem exprimat necesse est. Hæc ille obscurius, quæ ad hunc modum explicata aptius cadent. Suadet Salomon nihil magnanimis discussione examinari, & ultra modum cogitando exprimi debere, nec beneficia, nec iniurias. Nam quemadmodum si quis lac ex vberibus elicitum premit, butyrum, aut caseum cogit, rem scilicet duram ex molli, atque tenui; sic etiam qui acceptam ab alio gratiam nimis discutit, & cogitando apud se diutius premit, non semel eandem corrumpit, & ex beneficio iniuriam præstat. Rursus quemadmodum qui nasum vehementius comprimit, sanguinem promit, sic qui iniuriam sibi illatam nimia cogitatione examinat, premitque,

A ad sanguinem tandem, & vltionem concitatur.

Tertiam expositionem offert idem Iansenius. *Qui fortiter premit vbera*, &c. i. sicut ille, qui mulget vbera exprimit lac, & butyrum, sic qui mollia & suauia verba ex ore suo producit, atque eadem auditoribus propinat, illos quidem optimè reficit & delitiosè pascit. *Qui autem emungit*, &c. Qui nimirum ad eundem modum ex ore suo sordeat, & probra depromit, quemadmodum ex naribus faeces depromi solent, ut eas proximis affligat, discordias suscitatur, quas sanguinis effusio consequi solet.

Quarta interpretatio est Rodolphi, qui non de propria, sed de alterius ira exponit hoc modo. *Qui fortiter premit vbera*, &c. i. qui conceptam semel ab aliquo iram non sedat, sed verbis stimulat, vrgetque, similis est illi, qui vbera fortiter mulget, & nares vehementer emungit: Nam sicut hic ex vberibus butyrum, & ex naribus sanguinem prolicat; sic etiam ille iram hostis sui vrgens, bella & discordias, aliquando etiam neces promit. Sicut enim vbera nimium expressa lac, & nares fortiter emunctæ sanguinem reddunt; sic etiam conceptus furor, si verbis acrioribus identidem vrgeatur, iurgia & dissidia proferre solet. Hæc ille. Sed mallem duas istas similitudines distribui, & priorem ad amicos & familiares, posteriorem ad hostes referri hoc sensu. Sicut is, qui vbera nimium vrget, butyrum promit. i. vbera exhaurit: sic ille, qui amicis impensius vtitur, & eos plusquam satis est, crebris petitionibus, aut querelis premit, gratiam similiter exhaurit, & quemadmodum is, qui nares vehementer emungit sanguinem trahit, sic etiam ille, qui hostes suos læpius laceffit & verbis acrioribus vrget, bella tandem atque discordias prouocat inuitabiles.

Sed licet præmissæ interpretationes lepore non careant, tamen (ni fallor) alia est Salomonis mens in hoc loco, & sententia à superioribus sententiis pendens. Nam superior verius suadet Principibus, ne rigidos nimium, & seueros erga subditos se præbeant (ut nuper dixi) hinc verò rationem atexit. Et quidem omnis Principum erga subditos seueritas in duobus versatur, aut in exigendis tributis, aut in puniendis, coercendis, & delictis. Vtrumque temperat hinc Salomon, ut statim dicam. Sed tamen possunt hæc verba ad supra dictum sensum duplici ratione vocari, vel ita ut vtraque similitudo ad vtramque seueritatem temperandam referatur, vel ita ut prior ad tributorum exactionem, posterior ad delictorum correctionem accommodetur. Ergo vtramque similitudinem ad seueritatem correctionis referamus, *Qui fortiter premit vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum*, & qui *vehementer emungit elicit sanguinem*, &c. Siquidem pars vtraque cum Gregorio Magno de vberibus intelligatur, facilis euadet sententia, & cum superiori versu valde cohærens ad hunc modum; Subditos quidem benignitatis premere & coercere, vtile est; eosdem verò opprimere perniciosum. Nimia enim indulgentia & impunitas libertatem parit, nimia seueritas seruitutis ac iugi impatientes reddit. Sicut enim is, qui vbera fortiter premit, quantum opus est ad lac mulgendum, butyrum, id est, quod lactis est pinguisimum & suauissimum, extrahit: sic etiam Princeps, qui subditos suos lentius ac suauius coercet & continet, bonos mores & iustam legibusque conformem vitam ab ipsis exprimit, quasi dicat; Sicut vbera non sponte, sed lentius expressa & coacta lac reddunt: sic etiam subditi

252
Lyra.

253
Iansenius.

254
Rodolph.

255

non sponte, sed benignius coerciti & coacti bonos mores sectantur. Rursus sicut is, qui eadem vbera vehementius comprimit, exhausto lacte sanguinem extrudit, sic etiam Princeps, qui subditos suos nimia seueritate compescit, & plusquam satis est legibus premit, non utique bonos mores & iustam viuendi rationem illis suadet, sed eorundem iram, & furorem in se concitat & impatientes animos ad bella, & seditiones cogitandas exacuit. Quemadmodum verò de seueriori morum correptione, eodem tenore de tributorum exactio-
ne illa interpretari licet, vt sensus sit; Tributa à subditis parcè admodum exigenda (liceat sic dicere) subditos vberum in morem mulgendos esse, non emungendos, & exhauriendos: nam vbi se exhauriri vident, seditiones cogitant.

256

Quod si prior pars de vberibus, posterior de naso accipiatur, duplex interpretatio offerri potest: altera vtramque partem de correptione & punitione delictorum concipit hoc modo. *Qui fortiter premit vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum*, qui scilicet parcè & leniter vberum in morem premit subditos, bonos mores & optimam viuendi rationem tanquam lactis adipem ab ipsis extorquet: qui autem eosdem nasi in modum violentius vrgit, iram, indignationem, contumelias, & probra velut sanguinem ab eisdem refert. Hæc interpretatio alicui forsã attriferit. Cæterum si verba penitus inspiciantur, venustiore aliam sententiam reddunt. Duplex sanè hominum genus; alterum facile & mite, alterum acre, & indignabundum vtrumque igitur nimia seueritate violari docet Salomon. Nam genus illud hominum mite & moderatum vberibus ad simile est, atque adeo quemadmodum vbera leniter pressa lac reddunt, sed violentè torta natiuum adipem, & succum effundunt; sic etiam mansuetissimi quique si à superiori, vel Principe leniter adigantur, bonos mores, tamquam lac, sponte manant, sin autem seuerius quam par est, cogantur, & coercantur, vires abiciunt, atque animis cadunt. Quod si cum Hebraizantibus sentias similitudinem non duci ab vberum expressione, sed à butyri concretionem, quæ fit lacte in vtre contuso, & macerato, haud inepta euadet sententia hoc modo. Sicut lac molle, & liquidum vtre inclusum, dum violentè tunditur, ac maceratur, indurefcit quodammodo, & in butyrum concrefcit; sic etiam mansuetissimi, ac lenissimi homines, cum à superioribus acrius exercentur, tunduntur, ac verberantur, non quidem mitiores, ac lentiores redduntur, sed magis obdurefcunt, & rigescunt. Rursus genus illud hominum acre, & indignabundum, simile est naso, vt supra obseruaui. Quemadmodum ergo nasus cum nimium exprimitur, sanguinem reddit: sic etiam homines illi duri, & immites, seuerius coerciti seditiones, bella, & effusiones sanguinis cogitare incipiunt.

257

Cæterum licet hæc non ineptè dicta sint, nihilominus tamen ego ita reor duas similitudines distribuendas esse, & priorem ad tributorum exactio-
nem referri, posteriorem verò ad delictorum pu-

nitio-
nem, & correptionem spectare, hoc modo. *Qui fortiter premit vbera ad eliciendum lac exprimit butyrum*. Imprimis enim lactis expressio tributorum exactio-
nem notat. Ezechiel. 25. *Idcirco ego tradam te filiis Orientis, & ponent in te tentoria sua: ipsi comedent fruges tuas, & ipsi bibent lac tuum*, id est, percipient à te tributa: & infra cap. 34. inuehitur Propheta in Principes Israël, qui tributa populi auferentes, eiusdem utilitatem, commoda & rectam administrationem minimè curabant. *Va pastoribus Israël qui pascabant semetipsos; nonne greges à pastoribus pascuntur? lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pasciebatis*. Accidit Isaias cap. 6. *Lac gentium suges, & mamillæ Regum lactaberis*, id est, gentes atque Reges tibi vectigales reddes. Ergo sensus est; quemadmodum qui vbera lenitus premit, lac elicit, & vbera ad eundem modum leniter pressa, numquam exhauriuntur, sed fluente lacte iterum distenduntur: sic etiam Princeps, qui à populo parcè, ac moderatè tributa exigit, non exhaurit eorum fortunas, quidquid enim vna tributi exactio fecit vacui, succedentia lucra facile replent. *Qui autem fortiter premit vbera ad eliciendum lac, exprimit butyrum*. Quasi dicat. Ex aduerso quemadmodum qui vbera violentè nimium mulget adipe exhausto penitus euacuat, lactis profluuium sistit, & vbera ipsa arefacit (sic n. docet Galenus in lib. de alimentorum qualitate ab his qui pecudes mulgent non omnino eadem exhauriri debere, *ne fons deficiat*:) sic etiam Princeps qui à subditis immoderata vectigalia exposcit, eorundem facultates, & fortunas exhaurit, atque adeò tributorum fontem arefacit. Itaque Salomō in hac priori similitudine suadet Principibus, ne vniuersas grauissimas tributorum impositionibus onerent. Cui ad simile est Alexandri responsum, quod Plutarchus in Regum apophthegmatis narrat, qui à familiari quopiam admonitus, vt grauiora subditis tributa imponeret sic adiecit. *Olitorem odi, qui radicibus olera excindat*. Cui accinit illud Tiberij ex Tyrio Maximo 13. sermone Philosophico. *Boni pastoris est pecus tendere, non deglubere*. Subdit Salomon.

Et qui vehementer emungit elicit sanguinem, hæc de puniendis, coercendisque delictis captanda sunt, quasi dicat. Sicut qui nasum leniter emungit sordibus, ac fæcibus illum purgat, qui autem eundem vehementius exprimit, sanguinem excutit: sic Princeps, qui subditos lenitus coercet mores eorum corrigit, & rempublicam delictorum fæcibus perpurgat: quod si eosdem seuerius, quam par est, supplicis, atque minis cogit, illorum animos proritat, & bellis, seditionibus, ac sanguine omnia complet. Itaque docet Salomon subditorum liberos mores leniter, ac clementer esse compescendos, ne dissolutioni fiat locus: sed tamen seueritiam, crudelitatem erga eosdem omnino cauendam, ne grauius indignentur, &c. Subdit.

E

Et qui prouocat iras producit discordias. Nimirum Princeps qui seueritate subditos premit, eorundem aduersum se concitat furorem, &c.

Galenus.

Plutarch.

Tyr. Max.

258

CAPVT XXXI.

SALOMONIS.

VERBA Lamuelis regis. Visio, qua erudiuit eum mater sua. 2. Quid dilecte mi, quid dilecte vteri mei, quid dilecte votorum meorum. 3. Ne dederis mulieribus substantiam tuam, & diuitias tuas ad delendos reges. 4. Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum: quia nullu secretu est vbi regnat ebrietas. 5. Et ne forte bibat, & obliuiscantur iudiciorum, & mutant causam filioru pauperis. 6. Date siceram merentibus, & vinum his, qui amaro sunt animo. 7. Bibant, & obliuiscantur egestatis sua, & doloris sui non recordentur amplius. 8. Aperi os tuum decerne quod iustum est, & iudica inopem & pauperem. 10. Mulierem fortem quis inueniet: procul, & de vltimis finibus pretium eius. 11. Confidit in ea cor viri sui, & spoliis non indigebit. 12. Reddet ei bonum, & non malum, omnibus diebus vite sua. 13. Quesiuit lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum. 14. Facta est quasi nauis institoris, de longe portans panem suum. 15. Et de nocte surrexit, deditque praedam domesticis suis, & cibaria ancillis suis. 16. Considerauit agrum, & emit eum: de fructu manuum suarum plantauit vineam. 17. Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum. 18. Gustauit & vidit quia bona est negotiatio eius: non extinguetur in nocte lucerna eius. 19. Manum suam misit ad fortia, & digiti eius apprehenderunt fusum. 20. Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem. 21. Non timebit domui sua a frigoribus niuis: omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus. 22. Stragulatam vestem fecit sibi: byssus & purpura indumentum eius. 23. Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus terra. 24. Sindonem fecit, & vendidit, & cingulum tradidit Chanaan. 25. Fortitudo & decor indumentum eius, & ridebit in die nouissimo. 26. Os suum aperuit sapientiae & lex clementiae in lingua eius. 27. Considerauit semitas domus sua, & panem otiosa non comedit. 28. Surrexerunt filij eius, & beatissimam predicauerunt: vir eius, & laudauit eam: 29. Multae filiae congregauerunt diuitias tu supergressa es vniuersas. 30. Fallax gratia, & vana est pulchritudo: mulier timens Dominum, ipsa laudabitur. 31. Date ei de fructu manuum suarum: & laudent eum in portis opera eius.

CAPVT XXXI.

SALOMONIS.

I. Verba Lamuelis Regis, visio, qua eruditur eum mater sua.

VERBA Lamuelis &c. Heb. Verba Lamuel regis assumptio, qua eruditur eum mater sua. Pag. Prophetia, qua eruditur, &c. Chaldaeus. Prophetia, & eruditio seu increpatio, qua eruditur eum mater sua. Aquila. *למנו*, id est, verba Lammun. Theodotus. *ἐπιμαρτυρία*, id est, verba Rebuel. Symmachus *λόγοι δαμουν*, id est, sermones Lamuel. Est autem hic *למואל* Lemuel, per Scurech. sed infra Lemoel, per cholem. Hanc diuersitatem obseruauit Caietanus, & quoad sensum nihil interesse dicit. Nam qui in initio superioris capitis semetipsum in prima persona *למי איתני* *Ichiel*, nuncupauerat, hoc est *mecum Deus* hic in tertia vocat Lemuel, id est, *cum ipso*, vel *in ipso Deus*, nam Lemuel fit ab *למו* Lemo & *אל* el. Quidam etiam legunt *למועל* Lamoel, quod interpretatur *ipsum Deus* per Kamest & Cholem ab *למו*, & *אל* Beda verò, Lyra & alij conuertunt. *Cum quo Deus*, sed præferenda est prima lectio. Fere interpretes docent Salomonem eo nomine insignitum à Matre ante lapsum ob propheticum spiritum, per quem Deus ipsi præsentissimè aderat, vel quia valde gratus erat Deo. Adnotat præterea Iansenius id nominis compositum & conflatum videri ex nomine *שלמה* *Selomo*, sublato *ש* & addito *אל* nomine Dei. Ita vt dicamus Bethsabæe (vt solemne est matribus cum filiis delitiosè agentibus) nomen illius commutasse, illi nimium applaudens, atque blandiens, vt placet Hugoni. Ego quidem reor Salomonis hoc nomen magno consilio inditum fuisse, quia umbra erat, atque figura veri Salomonis Christi, qui propriè Lemuel, id est, *in ipso Deus*. Septuaginta interpretes nomen hoc dissoluerunt, nam sic conuertunt. *Verba mea dicta sunt à Deo, Regis admonitio, quem eruditur mater sua*. Itaque non vnum aliquod nomen proprium existimarunt esse Lemuel, sed propositionem, ac nomen Dei.

Visio. Hebr. *מסה* *Masa* fluit à radice *נסה* *Nasa*, quæ significat *portare* & *eleuare*. Itaque *Masa* propriè *onus*, ac *pondus* notat: sumitur verò passim in scriptura pro vaticinio, & Prophetia. Ergo aliqui hic oneris significationem obseruantes putant notari seueriorem aliquam correptionem matris, alij non ita, sed Prophetiam & visionem, Chaldaeus verò vtrumque complexus

est, habet enim. *Prophetia, & correptio, qua eruditur eum mater sua*, Symmachus. *Assumptio qua eruditur*, &c. Aquila *Pondus Diuus* Ambrosius ad virgines. *Admonitio, qua eruditur*, &c. Sed expendamus singula. Aquila. Ambros.

Verba Lamuelis Regis, non quidem ab ipso primum dictata, sed recitata & relata, vt à matris ore didicerat. Huius quidem orationis, quam ad filium habuit Bethsabæe, non vnam causam offerunt Hebræi. Alij enim dicunt, vel potius fabulantur, Salomonem cum in prima nocte nuptiarum, quas cum Pharaonis filia copulauit ex conuiuio geniali mero incaluisse, ac nouis amoribus lasciuiret; in thalamo ad multam vsque diem hæsisse. Hæc autem Regis inerts indulgentia in causa fuit, vt hora sacrificij matutini præteriret, atque hostiæ solemnes non persoluerentur. Nam clauis templi erant sub cervicali Salomonis, atque adedò sacerdotibus aditus præclusus fuit, Eapropter, inquit, mater filium suum increpauit, & seuerius monuit obiciens libidinem & crapulam, de quibus postea sermo est. Sed quis non videat hoc alijs Rabinorum figmentis profus adsimile esse? Aptius, ac verisimilius alij etiam Hebræi docent Salomonem patre demortuo, vt erat liberali ingenio & moribus ingenitus, vt matri pro adepto sibi regno gratiam referret, eidem significasse, vt quidquid vellet nihil non exoratura postularret; ipsam verò his verbis occurrisse, quibus adstruit nihil gratius sibi à filio præstari posse quam vt libidinem, atque crapulam caueret. Cæterum frustra ad hæc commenta confugimus, cum sit obuia fati huius orationis causa. Puta ergo studiosam & sollicitam de filij educatione Bethsabæe hæc ab ineunte ætate Salomoni monita sapius dictasse, atque inculcasse, vt altius illius animo infingerentur, quæ adedò memoriæ illius adhæserant, vt eam iam prouectas repeteret. Nec insolens Salomoni sententias à Matre olim acceptas in librum istum referre: nam supra capite 4. versu 3. sic fatur. *Nam ego filius sui patris mei senellus, & vniuersus coram matre mea, & docebas me, atque dicebat: suscipiat verba mea cor tuum*, &c. Vide quæ in eum locū coniecimur. Hugo Cardinal. existimat hoc prius Hemistychiū, *verba Lamuelis Regis*, nō à Salomone conscriptū, sed ab instauratore sacrorū librorum Esdra in titulum capitis præfixū, deinde in textum relatum. Non inficior in antiquis codicibus hæc extra textum in fronte capitis adscribi; sed tamen postquam correctiora Clementis Biblia reliquo textui inseruerunt, haud dubitandum est à Salomone pronuntiata. Itaque ait.

Pagninus.

Aquila. Theod.

Caietanus.

Beda. Lyra.

Iansenius.

D

E

Verba Lamuelis Regis, Visio qua erudiuit, quasi dicat, ea, quæ hæcenus adscripti mea sunt, sed tamen illa potissimum mea esse iudico, quæ à matre accepi; nam præstantissima patrimoniij pars, quam parentes in filios transferunt, sunt monita, & adhortationes salubres. Et quidem cum doctissimus, ac sapientissimus vulgo habeat, haud piget meo nomine matris consilia proferre, quæ nimirum fœminæ captum exuperant, & sapientissimo viro digna sunt. Et quidem si vera est Hugonis sententia, illud nomen *Lamuel* Salomoni à matre inditum fuisse cum illi adhuc paruulo blandiebatur & indulgebatur, accommodatè hîc additum est, cum Salomon ea recenset, quæ mater illi blandiens & applaudens dicebat. Interim autem cogita illius Heroïnæ seueros mores, quæ inter blanditias tam serua monita miscebat: imò hæc & non alia erant illius blandimenta & plausus, quibus filium delitiosè fouebat. Discite matres adblandiri filiis, ne vestris delitiis remollescant & illiquefiant. Ad hæc, acerbæ quædam, & rigidæ nimium matres, quæ filios suos passim diabolo, ac diris deuouent, animaduertant quoniam nomine Salomonem paruulum compellare solita erat, etiam cum increpat & corripiebat, *Lamuel. s. cum ipso Deo*, quod perinde est ac si diceret, *Salate Deo*: quia verò mater id nominis passim vsurpabat inde factum vt Salomon illud cognominis loco ferret, ita vt vulgò *Lamuel* à pueritia vocaretur.

4

Visio, qua erudiuit eum mater sua. Nomen visionis *Vaticinium*, & Prophetiam sonat, quapropter dubium est an Bethsabee fuerit prophetissa, & vaticinio spiritu afflata, negant expressè Caietanus & Arboreus; ex quibus Caietanus asserit fieri quidem potuisse vt hæc à Nathan Propheta accepta mater filio denuntiaret, ac referret. Arboreus autem nomine prophetiæ, ac visionis, non oraculum aliquod, sed piam, & spiritualem doctrinam ad mores informandos idoneam significati vult (vt passim aliàs in scriptura.) Iansen. verò, cui hæret noster Ioannes Pineda, fatentur Bethsabee Prophetiæ dono illustratam fuisse, atque ex hoc loco satis efficaciter colligi eam ex diuino afflatu præuidisse futuros deinde Salomonis amores & turpem libidinem, atque illum iam inde à puero aduersus eam pestem salutatibus documentis munire cœptam: & quidem huic sententiæ non aduersor. Mitto Bedam, Hugonem, & Glossam, qui totam hanc orationem Bethsabee adimunt gratiamque matris nomine ad ipsum loquentem induci volunt, hæc. n. planè accommodatitia sunt. Magis. n. placet Rodolph. consilium, qui docet Salomonem his verbis innuere voluisse, quanti apud ipsum esset matris doctrina; tanti. n. se illam fecisse dicit, vt Prophetiæ & oraculi loco duceret, propterea addit *Visio, qua erudiuit eum mater sua.* Et sanè parentum monita filiis pro oraculis esse debent, nam per ipsorum ora Deus ad illos loqui, & certissima responsa reddere solet. Subest Platonis sententia in Dialog. ii. de legibus. *Cuius pater*, inquit, *vel mater confecti senio, quasi thesaurus quidam dormiunt, is pater nunquam aliud sibi tale simulacrum magis efficax domui suæ assuturum se rectè & vt decet ab eo colitur.* Quæ verba sic accipio, vt parentes fenes ad instar simulacrorum obtinere dicantur, quos filiis consulere liceat, atque ipsi vicissim oracula & responsa eisdem fundere soleant. Aliter etiam nomen *visionis*, ac Prophetiæ exponi potest in vniuersum pro re certissima & verissi-

A ma quemadmodum vulgo dici solet de re aliqua indubitata. *Esto es et euangelio.* Sic Salomon parentis suæ documenta propter constantissimam certitudinem visionem, ac Prophetiam appellauit, etiam si mater nusquam prophetico spiritu afflata fuerit. Adhæc dici posset, hanc Bethsabee orationem Prophetiæ, ac visionis nomine donatâ à Salomone, non vtique quia mater ex diuino afflatu tamquam propheta vsquam loquuta fuerit, sed quia id, quod re ipsa futurum erat attigit, vt vulgò etiam dicere consueuimus, cum aliquid à quopiam nobis ante denuntiatum contigit. *Esto me prophetico fulano*, non ita vt illum prophetico spiritu diuinasse credamus, sed quia illius comiectura & suspicio vera euasit. Non aliter Salomon videns ea, quæ sibi iam inde à puero à matre documenta, & monita serid tradita fuerant, ad ea maximè spectasse crimina, in quibus postea deliquit, scilicet ad mulierum turpem amorem, vini & epularum inemperantiam; isthæc documenta visionem, atque Prophetiam appellat.

Quod si pro *visione onus* legas, vel pondus, hæc. n. est altera significatio, quæ subiicitur voci *Masa*, seueram matris correptionem significabit, quam Bethsabee ex materna licentia in illum animaduertisse credendum est, iam tunc cum turpi mulierum amore flagrate & vino epulifque solui cœpit, tunc enim maximè opportuna erat hæc increpatio, quæ meritò *onus* appellatur, vel *pondus*, quia nimirum grauis admodum fuit, atque seuera. Sed licet hæc non ineptè dicta sint, tamen præferenda est illa interpretatio, quam supra dedimus c. 30. vers. 1. vbi germanam causam obtulimus, propter quam Salom. in superiori capite, *Congregantem*, atque in hoc *Lamuelem* inducit verba fundentes: lege etiam plura de hac re in Ilagoge huius commentarij.

11. *Quid dilecte mi, quid dilecte uteri mei, quid dilecte votorum meorum?*

D *Quid dilecte mi, &c.* Heb. *Quid fili mi, quid fili votorum meorum.* Chal. *Qualeua fili mi? va? fili uteri mei, va fili votorum meorum.* Sept. *Quid fili seruabis? quid dilectioes Dei primo genite tibi dico fili, quid fili mei utrū? quid fili meorum orationum?*

6
Vt horum verborum vis melius capiatur singula enucleanda sunt, *Quid dilecte mi?* profecto circa illud *quid*, ter repetitum, non vna interpretum mens, nam cum verbum aliquod supplere oporteat, alij aliter decernunt. Ergo ex his, quos supra adscripti, quotquot sentiunt Salom. matri amplam quilibet petendi copiam fecisse, addunt illam sic respondisse. *Quid dilecte mi?* quid inquam petam à te fili amantissimè? per illam verò repetitionem inducitur Bethsabee quodammodo addubitans, quid potissimum à filio expeteret, absoluit autem ea deprecans, quæ ipsi filio maximè salutaria fore putauit. Secundo alij sincerius edisserunt, *Quid dilecte mi?* quid scilicet dicam tibi? Illud verò *quid* ter propterea vsurpatum fuisse dicunt, quia triplex eidem consilium præbere decreuerat: Primum de libidine fugienda, secundum de ebrietate vitanda, tertium de iniuria proximo non inferenda. Tertio alij illud *quid* vocem esse dicunt excitantis, & ad audiendum comparantis, quasi dicat *Hem, vel heus dilecte mi.* Et quidem si dicamus hæc verba esse matris Salomoni

Hugo.

Caietanus.

Arboreus.

Iansenus.

Pineda.

Beda.

Hugo.

Glossa.

Rodolph.

Platon.

adhuc tenello ad blandientis, placet hæc extrema A
obseruatio: Sin verò ad correptionem, & incre-
pationem esse affirmemus, qua mater iuuenem
iam & luxui habenas laxantem coercuit, sanè
illud *quid* minas cohibere existimo, ac si dicat,
quid de te sperem fili mi? id est, mali aliquid
ominor. Chald. id expressit, qui sic habet. *Quale*
ve fili mi? ve fili vteri mei, &c. id est, *Que sera desi*
hjo mio. Ay deti hio de mis entrannas.

Dilecte mi. Hebr. ברי *Beri.* Pagninus admonet
in quibusdam codicibus legi, *Electe mi*, idque
proprius ad Origines accedere, nam בר *Bar* potest
esse Benoni, à verbo ברר *Barar*, duplicante secun-
dam, quod significat *eligere, mundare*, itaque *Bar*, est
electus, mundus & purus. Item בר *Bar*, cum nomē
substantiuum est, *filium* sonat, vt obseruauit Diuus B
Hieron. ad illa verba Pl. 3. *Apprehendite discipli-*
nam, vbi sic ex Hebr. conuertit, *osculumini filium*,
communiter autem ex Hebræis aliqui inter בר
Bar & בן *Ben* hoc interesse dicunt, quod *Ben*, quē-
libet ex filiis notat, *Bar*, autem eum tantummodo,
qui præ cæteris electus, atque dilectus est; qua-
propter accommodatè interpres noster conuer-
tit hic, *Quid dilecte mi*, aptè. n. mater dilectum
eum appellat, quem ante alios omnes filios, quos
ex Dauid susceperat adamauit, adeò vt reliquis
posthabitis illum ad regni fastigium euehendum
curauerit. Quod si verbum illud *Bar*, sit partici-
pium à radice *Barar*, vt nuper obseruauit, atque
adeò conuertas. *Quid dilecte mi? aut quid munde mi?*
sensus etiam erit coherens, ita vt electum mater
vocet illum, quem præ cæteris adamatum delegit,
vt patri successorem offerret. Vel appositè ad ea
documenta, quibus illam imbuere decreuerat,
mundum purumque illum iterum, atque iterum vo-
cat, quasi dicat, o pure adhuc & immaculate
adolescens, o pure vteri mei, &c. qui scilicet eam
adhuc munditiem seruas quam ex vtero matris
traxisti, & quam egomet tibi votis & orationi-
bus meis impetraui; ne committas vt hanc puri-
tatem, & munditiem contamines, & commacules.
Ne tradideris mulieribus substantiam tuam, &c.

Quid dilecte vteri mei? Sunt qui nomine *vteri*
viscera in vniuersum notari existiment, quasi dicat,
quid dilecte viscerum meorum? i. quem totis
visceribus amplector, eo sensu, quo Paulus in
Epistola ad Philemonem, Onesimum seruum
sua viscera appellat cum ait. *suscipe mea viscera*,
Reliqui existimant Bethsabee filio obicere tem-
pus, quo illum in vtero gestauit, atque dolores,
& cruciatus, quibus illum tandem enixa est, vt
ipsum magis sibi deuinciat, & obsequentiorem
reddat, quod satis solemne est matribus. Machab.
2. c. 1. Mater septem filiorum, ad vnum, qui sex
iam interfectis superstes erat sic orationem ha-
buit. *Fili mi miserere mei, qua te in vtero nouem men-*
sibus portavi, & lac triennio dedi, & alui, & in eta-
tem istam perduxi, & apud alios similia passim le-
gas. Ad hæc noster Pineda in suo Præuio Salo-
mone lib. 1. cap. 6. ex hoc loco colligit Bethsabee
Salomonem non peperisse tantum, sed etiam
aluisse, ac propriis vberibus lactasse, nam cap. 4.
se unigenitum & tenellum coram matre sua fuisse
dicit, id est, non amandatum & nutricibus tradi-
tum, sed matris semper in gremio reptasse & in
oculis fuisse. Hoc autem, inquit, propterea asse-
rendum est, vt illa indulgentiæ plena blandimen-
ta merito usurpare posset Bethsabee. *Quid dilecte*
vteri mei? quid dilecte vtorum meorum? ad ipsum;
conflat enim non pauca in eam sententiam.

Quid dilecte vtorum meorum? Non eodem modo

hæc verba exponi consueuerunt. Iansenius, dile-
ctum seu filiū vtorū à matre cōpellari propterea
dicit, quia mater omnia sua vota & desideria in
illū vnice intenderat, ita vt de nulla alia re, præter
quàm de salute, fortuna & fœlicitate illius solli-
cita esset. Rodolph. aliter atque aliter exponit. Rodolph.
Itaque filium vtorū dictū censet, vel quia an-
tequam illum conciperet, aliquod votū. Deo nun-
cupauerat, vt probū & sapientem filium ab ipso
obtineret; vel quia votis omnibus ac desideriis ex-
petitum regnum à patre illi impetrarat. Caietanus
hæret Rodolpho, & priorem illius interpretatio-
nem sic illustrat. *Fili vtorum meorum*, id est, tot
votis, ac desideriis expetit, vt non sis minus de-
sideriorum meorum filius, quam vteri mei, vt pote
quem animo magis, quàm corpore enixa sum. Be-
da autem sic legisse videtur. *Quid electe vtorum*
meorum? Quam lectionē apud veteres in vsu fuisse
nuper admonui. Explicat autem ad hunc modum,
fili mi, qui electus demum es, ad hoc, quod ego ti-
bi tota deuotione desiderabam & deprecabar, sci-
licet in regnum. Alij demum *dilectum vtorum*, hoc
sibi velle dicunt, id est, quem non modo vt mater
filium adamauit, sed etiam vt amica amicum suum?
his enim de more erat, pro salute illorum, quos
impensè diligebant, vota & victimas Deo exolue-
re, vnde amatrix illa fœmina supra c. 7. sic ad iuue-
nem, cuius amore flagrabat. *Victimas pro salute*
deuoui, hodie reddidi vota mea. Nec insolens hæc
sententia apud parentes, atque filios, nam apud
C Homerum Hecuba Hectorem filium sæpe amicū
compellat, atque ipsi vicissim matrem amicam di-
cit, vt obseruat illius Scholiastes.

Placet nihilominus coniectura nostri Ioan. de
Pineda in Salom. li. 1. ca. 6. qui docet Bethsabee,
quæ viderat priorem filium ex adulterio susce-
ptum paulo post lata sententia interiisse, timore
maximo percussam fuisse ne secundus filius simili
sententia decederet, atque adeò pro illius salute
& incolumitate sollicita mente vota Deo nuncu-
passe, & preces fudisse; eapropter illum filium
vtorum suorum appellat. i. quem non solum ex
vtero editum pepererat, sed Indies etiam votis, ac
precibus quodammodo reparturiebat. Huc spe-
ctat lectio Sept. qui habent. *Quid fili mearum ora-*
tionum? Itaque Salomon orationum filius dicitur,
siue etiam quia editum iam in lucem mater preci-
bus à præcoci morte vindicauit, siue etiam quia
regnum, sapientiam, & probos mores eidem ma-
ter precibus suis exorauit. Quapropter affirma-
re licet Orationem vna cum Bethsabee Salomo-
nis matrem fuisse, aut etiam commatrem, sic. n.
in Hom. de Anna, & Samuele Chrysof. asserit
Orationem in procreando, alendo & educando
Samuele, *Anne commatrem* extitisse.